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na několika referenčních místech ve vybraných městech. Část výzkumu se zabývá nasazením
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem mobilních datových technologií, jejich využitím,

efektivitou a dostupností v komerčním i neziskovém sektoru na území České republiky. Kvalita

tuzemského připojení se totiž velmi často mění a poskytovatelé mobilního Internetového

připojení nemusí na tyto změny včasně nebo správně reagovat. Proto je vhodné pravidelně

provést měření kvality připojení za účelem zjištění skutečného stavu mobilních sítí, zejména

pak jejich pokrytí signálem na území a rychlosti přenosu dat v této síti.

Primárním cílem této práce je změření kvality datového přenosu jednotlivých datových

technologií a zodpovězení otázky, zda naměřené výsledky odpovídají očekávaným hodnotám,

jenž jednotliví operátoři uvádějí. Budou testovány služby poskytované třemi nejvyužívanějšími

operátory v ČR – O2, T-Mobile a Vodafone. Měření kvality připojení se uskuteční ve třech

městech s rozlišnými počty obyvatel, odlišnou rozlohou a také rozdílnou mírou působnosti.

Výsledky měření budou metodou komparace porovnány s dalšími údaji zveřejněnými

poskytovateli připojení a bude vybrán operátor, který disponuje nejkvalitnějším připojením

v České republice.

Sekundárním cílem je zjistit možnosti využití mobilního Internetu v konkrétní komerční či

neziskové společnosti a určit přínosy či nedostatky zvolených datových technologií v podniku.

Výsledky zkoumání v této firmě budou zhodnoceny a na jejich základě se navrhne vhodné

řešení vedoucí ke zvýšení časových i finančních úspor, bude-li to možné.

Naměřené hodnoty datových technologií jsou taktéž součástí webové aplikace, sloužící

k výběru ideálního tarifu na základě požadované rychlosti přenosu dat a dalších požadavků

potencionálního zákazníka. Aplikace umožňuje zobrazování jednotlivých tarifů včetně jejich

podrobných specifikacích a dalších informací.
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1 MOBILNÍ DATOVÉ TECHNOLOGIE

1.1 Úvod do problematiky

Mobilní datové technologie se využívají k připojení zařízení do Internetové sítě pomocí

bezdrátové mobilní sítě. Mobilní zařízení, zprostředkovávající zmíněné připojení, jsou většinou

malé a chytré přístroje s vlastním napájením. Pro jejich funkčnost tedy není potřeba, aby byla

připojena do elektrické sítě, a tudíž se s nimi lze volně pohybovat. Mezi tyto zařízení patří

nejčastěji mobilní telefony, notebooky, či tablety. [1]

Obvykle se uživatelé domnívají, že pod pojmem mobilní připojení lze považovat připojení

k Wi-Fi, ale není tomu tak. Ačkoliv se také jedná o bezdrátové připojení, ve většině případů lze

být připojen k síti pouze v rámci několika desítek metrů. Uživatel připojený k mobilní síti je

ale schopný být připojen neustále a nezávazně k míře uražené vzdálenosti a může tedy být

připojen k mobilní síti i v situaci, kdy například cestuje vlakem mezi jednotlivými kraji České

republiky.

V dnešní době je mobilní Internet nepostradatelnou součástí chytrých zařízení a je využíván

i k rutinním činnostem. Zřejmě nejběžnější využití mobilního Internetu je sledování

multimédií, která díky moderním technologiím není problém sledovat téměř odkudkoliv.

Jedním z hlavních důvodů rozvoje mobilních datových technologií byl vznik sociálních sítí,

kdy bylo potřeba uživatelům dopřát komfort rychlého a spolehlivého připojení. Mnoho aplikací

ale vyžaduje Internetové připojení pro jejich správnou funkčnost, neboť různé druhy softwaru

mohou potřebovat data, která jsou dostupná prostřednictvím Internetového připojení. Jako tyto

informace si lze představit například aktuální stav dopravních komunikací, zpoždění veřejné

dopravy, předpověď počasí nebo zasílání notifikací, které reagují na vnější události.

V zaměstnání se mobilní Internet používá nejvíce zejména ke čtení a zasílání elektronické

pošty, kdy uživatel může komunikovat nezávazně na místě výskytu. Současný stav mobilního

Internetu ale dovoluje i živé vysílání videa, což lze uplatnit například v oblasti videokonferencí.

Díky technologii VoIP lze přenášet digitalizovaný hlas přímo v paketu a tím pádem využívat

možností hlasového hovoru prostřednictvím mobilní sítě.
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1.2 Definice základních pojmů

S tématem této bakalářské práce souvisí několik termínů, které je vhodné si nejprve objasnit

pro lepší porozumění tématu.

Míra pokrytí

Jedná se většinou o procentuální odhad rozlohy území, jenž je pokryto signálem. Je-li uživatel

v dosahu signálu, pak se smí k dané mobilní síti připojit, za předpokladu, že i použité zařízení

podporuje tento typ připojení. Míra pokrytí je určena počtem a umístěním takzvaných BTS

(nebo jednodušeji vysílačů), které jsou zodpovědné za šíření signálu. Operátoři se snaží pokrýt

co největší území uvedením do provozu dalších BTS stanic. Poskytované údaje o míře pokrytí

signálem jsou ale velmi často zkreslené.

2G

Zkratka popisující datové technologie druhé generace, mezi něž patří například GPRS nebo

EDGE. V dnešní době jsou již zřídka používané, ale míra pokrytí 2G je v České republice velmi

vysoká.

3G

Zkratka označuje datové technologie třetí generace, mezi něž patří v současné době nejběžněji

využívané technologie. Lze mezi ně zařadit například UMTS, HSDPA, HSUPA, HSPA+ či

LTE.

4G

Označení pro technologie čtvrté generace, do níž spadá LTE-A. Jedná se o nejmodernější

dostupnou technologii, kterou lze běžně využívat, ale míra využití této technologie stále

nedosahuje podobných čísel jako v případě technologie 3G.

5G

Zkratka pro technologii páté generace, která je nejmodernější mobilní technologií. Technologie

této generace je zatím pouze ve fázi vývoje a na území ČR je zatím nedostupná.

Mobilní síť

Telefonní síť, u které není uživatel vázán k místu připojení a lze se tedy volně pohybovat

a zároveň být k síti neustále připojen. Zajišťuje také mezi-uživatelskou komunikaci a je

konstruována tak, aby pokrývala co největší plochu území.
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Přepojování okruhů (circuit switching)

V síti, která funguje na principu přepojování paketů, je pro komunikující strany vyhrazen

přenosový kanál (v některých terminologiích též okruh) o pevné kapacitě, který tyto strany mají

výhradně pro své užití k dispozici. Komunikující strany tedy využívají kapacitu tohoto kanálu

dle svých potřeb. Využití této technologie je typické při použití připojení k síti GSM. [25]

Přepojování paketů (packet switching)

V síti, která využívá tuto technologii, jsou data členěna na bloky, kterým se říká pakety (můžou

být i použitá jiná označení jako například buňky). Typický rysem technologie přepojování

paketů je, že jednotlivé bloky od různých odesilatelů, které jsou směrovány různým příjemcům,

se posílají společným přenosovým kanálem. Aby tato technologie správně fungovala, musí mít

každý paket jasně stanoveného příjemce a odesilatele. [25]

Poskytovatel mobilního Internetu

Ve většině případů právnická osoba, která disponuje vlastní mobilní sítí, kterou spravuje a k níž

se může uživatel pomocí mobilního zařízení připojit. Velmi často se lze setkat taktéž

s označením „operátor“.

1.3 Rozdělení mobilních datových technologií

Nejběžnější dělení mobilních datových technologií je dle takzvané generace. Technologie první

generace z 80. let dvacátého století byly založeny na analogovém přenosu dat a v dnešní době

již nemají žádné využití. Z tohoto důvodu nebude na technologie 1G v této práci kladen důraz.

Nejmodernější generace dosavadních technologií, kterou lze běžně využít, je 4G (LTE-A),

která v následujících letech bude nejspíše nahrazena technologií 5G.

Název Generace
Max. přenos.

rychlost
Šířka pásma Přenosová frekvence

GPRS 2 G 171 kb/s 200 kHz 900/1800 MHz

EDGE 2 G 384 kb/s 200 kHz 900/1800 MHz

CDMA 3 G 3,1 Mb/s 1,25 MHz 450–2100 MHz

UMTS 3 G 2 Mb/s 5 MHz 1885–2200 MHz

HSPA+ 3 G 42,2 Mb/s 5 MHz 2100 MHz

LTE 3 G 300 Mb/s 20 MHz 700–2700 MHz

LTE-A 4 G 3 Gb/s 100 MHz 700–2700 MHz

Tabulka 1: Přehled mobilních datových technologií [2], [4], [5], [6], [9]

[…]

(ObservableValue<? extends Worker.State> observable,
Worker.State oldValue, Worker.State newValue) -> {
if (newValue == State.SUCCEEDED) {
zmenaPoziceMapy(
mestaComboBox.getSelectionModel().getSelectedItem(),

lokaceComboBox.getSelectionModel().getSelectedItem());
}
});
String urlNew = this.getClass().getResource("/Mapa/Mapa.html")
.toExternalForm();
webEngine.load(urlNew);

5.9 Způsob vyhodnocení optimálního datového tarifu

5.9.1 Nastavení požadavků v hlavním dialogovém okně

Nejprve je potřeba, aby uživatel nastavil požadovaná kritéria datového tarifu. Mezi nastavitelné

parametry patří město, lokace, typ tarifu (také datový balíček a neomezená data), datová

technologie, rychlost stahování dat, rychlost odesílání dat a latence. Změnou lokace je

automaticky změněna pozice mapy a přesunuta značka, která udává pozici měření kvality

připojení. Dynamicky se také přepočítávají limity posuvníků dle zadané požadované

technologie.

Uživatel může omezit kritéria vyhodnocení nejoptimálnějšího datového tarifu vypnutím

posuvníku tlačítkem, které se nachází na pravé straně každého posuvného prvku. Každý

parametr (kromě města a lokace) lze nastavit tak, aby neměl vliv na vyhodnocení (u typu datové

technologie stačí, když nebude vybrána žádná položka ze seznamu). Kliknutím pravého tlačítka

myši lze vypnout všechny posuvníky.

5.9.2 Vyhodnocení a zobrazení výsledků

SQL dotazem jsou nejdříve nalezeny produkty, které zcela vyhovují požadavkům uživatele.

V případě, kdy nejsou vyhledány žádné optimální produkty, je spuštěn sekundární dotaz, který

vyhledá alternativní datové tarify. Zmíněná situace se může stát například v případě, kdy je

zadán požadavek uživatele na maximální objem dat za minimální cenu.
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Po vyhodnocení se zobrazí okno s optimálními datovými tarify a výsledky měření kvality ve

zvolené pozici. Dále je také zobrazena tabulka s nejvýhodnějšími tarify (nejvíce MB dat za

jednu korunu) z optimálních datových tarifů. Uživatel má následně možnost vrátit se na

předchozí dialogové okno pro zadání parametrů anebo export výsledků do souboru PDF.

5.10 Požadavky pro funkčnost aplikace

Pro správnou funkčnost aplikace je potřeba se přihlásit do univerzitní sítě pomocí připojení

VPN, k čemuž lze použít například nástroj „Cisco AnyConnect“ a zároveň je potřeba, aby byl

uživatel připojen k internetu. Jelikož je hlavní dialogové okno velké 920 na 680 obrazových

bodů, pak je pro správnou funkčnost zapotřebí zobrazovací zařízení s rozlišením větším, než je

toto požadované.

Obrázek 14: Hlavní dialogové okno aplikace pro výběr datového tarifu [Zdroj: autor]
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5.11 Možné rozšíření aplikace

Jedním z možných rozšíření aplikace je možnost vkládání dat do SQL tabulek uživatelem.

V současné verzi aplikace tuto akci provést nelze. K zvýšení efektivnosti by mohlo přispět

zvýšení zabezpečení prostřednictvím přihlášení uživatele prostřednictvím svého účtu, který by

byl autentizován jménem a heslem.

V případě zpracování multiplatformní aplikace pro mobilní zařízení by uživatel mohl pracovat

s moduly této aplikace přímo po provedení změření. Současné mobilní zařízení podporují

všechny potřebné funkcionality pro práci s tímto typem aplikace. Konkrétně zejména lokalizaci

prostřednictvím GPS, internetové připojení a provádění operací poskytovaných relační

databází.
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ZÁVĚR

V této práci byly podrobně popsány mobilní datové technologie 2,5G a vyšší, včetně

technologií, které budou pravděpodobně využívané v budoucnosti. Byla charakterizována

jejich funkčnost, rozvoj, technické parametry a míra využití v České republice společně

s přibližným odhadem míry pokrytí v tuzemsku, vztahujícímu se k roku 2019.

Během měření kvality poskytovaného připojení operátory O2, T-Mobile a Vodafone bylo

zjištěno, že úroveň pokrytí všech testovaných technologií je v dnešní době na vysoké úrovni

a připojit se lze nezávazně k místu připojení včetně méně osídlených nebo hůře přístupných

oblastech. Česká republika navíc disponuje vysokou dostupností mobilního Internetu ve

srovnání s dalšími evropskými městy.

Bylo zjištěno, že dosažitelné rychlosti připojení jsou výrazně nižší než maximální dosažitelné.

Výsledky měření navíc ve většině případů nedosahují hodnot, které čeští operátoři uvádějí jako

inzerované. Z výsledků tohoto měření lze vyvodit závěr, že nejlepší mobilní datovou sítí

disponuje T-Mobile, a naopak nejhorší operátor Vodafone. Tato skutečnost se vztahuje k měsíci

září roku 2019.

Mobilní Internet je ve firmě RICOH s.r.o. velmi často využíván zaměstnanci, kteří nejčastěji

používají vysokorychlostní 4G připojení (LTE-A) během pracovní doby. Jediný nedostatek,

který byl zpozorován, je občasná nespokojenost s výběrem tarifu. Řešením tohoto problému je

možnost výběru tarifu, který by zaměstnanci více vyhovoval, případně zřízení firemního tarifu,

který bude používán všemi pracovníky společnosti.

Dále byla zhotovena webová aplikace pro výběr optimálního datového tarifu uživateli dle

zadaných parametrů. Aplikaci by bylo v budoucnu možné upravit například pro zobrazení a

obsluhu v instalovaném webovém prohlížeči, kdy by bylo možné měřené hodnoty vkládat do

databáze administrátorem, nebo přímo v mobilním telefonu uživatele.
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