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Název pľáce: Využitelnost a efektivita mobilního internetu v ČR

Autoľ posudku: JiříKysela

Gíl pľáce: Cílem této bakalářské práce v teoretické části bude zmapování
současného stavu mobilního lnternetu v Ceské republice a řešení problému vyuŽitelnosti
mobilního lnternetu pro komerční(či neziskové) subjekty a jejich aktivity' Zmapovânístavu
mobilního lnternetu bude zahrnovat všechny v cR dostupné mobilnídatové technologie
(Generace 2,5 a vyšší, tj' GPRS, EDGE, CDMA, UMTS, HSPA(+;, LTE) jejichŽ vlastnosti
budou v této práci s ohledem na jejich vyużití popsány. Bakalářská práce se bude zabývati
konkrétním nasazením mobĺlního lnternetu ve zvoleném podniku (či neziskové organizaci) u
kterého realizujete analýzu s přínosy a nedostatky vyuŽitízvolených mobilnĺch datových
technologií' V praktické části bakalářské práce jako druhý cíl bude změření kvality
(přenosové rychlosti pro downlink i uplink, latenci) poskytovaných sluŽeb základnách třech
(o2' T-Mobĺle, Vodafone) mobilních operátorů a vybraných (alespoň dvou) mobilních
datových technologií(minimálně 2,5G a vyšších) v několika referenčních místech a
vyhodnocenítohoto srovnání' Souöástí praktické části bude i webová aplikace, která dle
uŽivatelem zadaných vstupů (poloha, případné poŽadavky na parametry rychlosti atd.)
vyhodnotí nazákladě získaných podkladů nejvhodnějšího poskytovatele mobilního
internetového připojen í.

Povinná kľitéľia hodnocení pľáce
Stupeň hodnoceni
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezenícíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich pouŽití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

VyuŽitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)
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Dílčí připomínky a náměty:

Při realizacĺ měření kvality mobilního lnternetu v ČR bylo postupováno metodicky správně a taktéž
realizace byla bez výhrad'

Gelkové posouzenĺ pľáce a zdůvodnění výsledné známky:
Téma bakalářské práce je velmi aktuální, s potenciálem předložit fakta o reálné kvalitě mobilního
internetu v ČR a jeho využitíkomerčnímifirmamĺ'

Hlavní teoretický cíl tj. ,,zmapování současného stavu mobilního lnternetu v České republice a řešení
problému využĺtelnosti mobilního lnternetu pro komerční subjekty a jejĺch aktĺvity,, byl studentem
v bakalářské práci bez výhrady naplněn u významné firmy na trhu.

Jako významný přínos studenta v BP považuji kvantifikaci reálné míry pokrytí mobĺlními datovými
technologĺemi u jeiĺnotlĺvých mobilních operátorů za pomoci vlastní aplikace čerpající data
z podkladových map operátorů. Student díky tomu přinesl údaje, které nejsou žádným operátorem
zveřejněny a jsou proto mimořádně cenný zdrojem.

Hlavní praktický cíl, tj. ,,změření kvality (přenosové rychlosti a latence) poskytovaných služeb
základních třech mobilních operátorů v několika referenčních místech a vyhodnocenítohoto srovnání,,
byl taktéž naplněn bez připomínek.

Vyhodnocení kontroly textu pľáce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Plagiátorství bylo posouzeno, avšak v případě výskytů vyšší míry shody (>15o/o) se jedná
pouze o automaticky generované soubory vývojového prostředí lDE, rtere nä;sou plagiâtem.

otâzky k obhajobě:
1. Považujete míru pokrytí a kvalitu mobilního lnternetu v ČR za dostatečnou pro podniky s

aktivĺtami v terénu v urbanĺstických ĺ venkovských oblastech ĺ v případě uploadu rozsáhlejších
obrazových dat či dokonce prezentace streamovaného videa z webu? V čem spatřujete
problémy a kde cestu k řešení?

2. Popiště možnostĺ řešení poskytování bezdrátového lnternetu pro cestující v hromadných
dopravních prostředcích jako jsou autobusy a vlaky' Jaká řešení používajísoučasní dopravci v
Čn (např. Leo Express/Arriva/RegioJet či ČD)?

Práci doporuěuji k obhajobě.

Navľžená výsledná známka: výboľně

V Pardubicích, dne 5. ledna 2020
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